[image: image1.wmf]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 01/2008 PROGRAMA DE BOLSAS DE EXTENSÃO

O Diretor Geral do CEFET-MG, Prof. Flávio Antonio dos Santos, no uso de suas atribuições e considerando a Resolução CD 020/2007, torna público o presente Edital para a seleção de candidatos à Bolsa de Extensão no CEFET-MG, para o Projeto Artes e Ofícios, em parceria com a Prefeitura de Belo Horizonte.
1. Objetivos Gerais
1.1. Promover o envolvimento e a cooperação docente/discente em atividades de extensão, favorecendo a integração entre o CEFET-MG e a sociedade e valorizando a troca de experiências;
1.2. Interagir com a sociedade sobre as tecnologias desenvolvidas no CEFET-MG;
1.3. Contribuir para a formação acadêmico-profissional dos alunos.

2. Objetivos Específicos

2.1. Melhorar os índices de ingresso de alunos oriundos de Escolas Públicas no CEFET MG;

2.2. Proporcionar aos alunos das Escolas Públicas maiores informações sobre os diversos cursos oferecidos pelo CEFET-MG;

2.3. Promover intercâmbio de experiências entre os alunos do CEFET MG e os alunos das Escolas Públicas;
2.4. Contribuir para o acesso de alunos das Escolas Públicas ao ensino do CEFET-MG, por meio de orientação de grupos de estudos.

3. Atividade

3.1. Orientação a alunos de Escolas Públicas, agrupados em turmas de vinte e cinco integrantes, sobre os cursos técnicos oferecidos pelo CEFET-MG e nos seus estudos para o processo seletivo da Educação Profissional Técnica de Nível Médio do CEFET-MG.
4. Dos candidatos à bolsa

O candidato à bolsa deverá:

4.1. Estar regularmente matriculado no ensino superior do CEFET-MG;
4.2. Concordar com as disposições do Termo de Compromisso;
4.3. Dedicar 20 horas semanais à atividade em pauta, no período da tarde;

4.4. Atuar sob a orientação do Coordenador da atividade de extensão;

4.5. Estar em dia com suas obrigações acadêmicas junto ao CEFET-MG;

4.6. Não possuir vínculo empregatício;
4.7. Não ser beneficiário de outro tipo de bolsa de extensão ou de  pesquisa no CEFET-MG;

4.8. Não estar matriculado na disciplina Estágio Orientado da Profissão.
5. Das Inscrições

5.1. Local: Setor de Estágio da unidade e/ou na Secretaria da Diretoria de Extensão e Desenvolvimento Comunitário;
5.2. Documentos: Requerimento de Inscrição/Termo de Compromisso - disponíveis nos locais de inscrição.
6. Benefício e vigência da bolsa

6.1. O valor da bolsa será de R$ 350,00, remunerado pelas respectivas Caixas Escolares das Escolas Municipais;
6.2. A vigência do programa será de oito meses, prorrogável por mais 12 meses;

6.3. A Bolsa de Extensão poderá ser renovada para o mesmo bolsista;
6.4. As Caixas Escolares das Escolas Municipais fornecerão o vale transporte para deslocamento do bolsista.

7. Processo seletivo

7.1. A banca  para o processo seletivo e julgamento dos casos omissos neste Edital será composta pelos servidores Prof.  Carlos Roberto Alcântara de Rezende, Aluísio Rodrigues Coelho e  Prof. Renato Guimarães Ribeiro;

7.2. O processo seletivo consistirá de uma prova de redação, que verificará a capacidade de exposição lógica do candidato sobre o tema proposto. A redação deverá ser  elaborada individualmente pelos candidatos, no dia 25/03/2008, na sala 326 do Campus I, com início às 15:00h e término às 16:00h horas, conforme o seguinte: a) o tema será informado somente no momento da elaboração da redação; b) o texto deverá limitar-se a duas laudas, correspondendo a aproximadamente 500 palavras e 3.000 caracteres com espaços; c) serão avaliados: gramática e ortografia (até 5 pontos); lógica e compreensão do tema (até 5 pontos); capacidade de síntese e objetividade (até 5 pontos); criatividade e inovação (até 5 pontos);
7.2.1. Os candidatos com pontuação inferior a 10 pontos serão reprovados;
7.2.2. Os candidatos que já atuam como bolsistas do Programa objeto deste Edital  que se inscreverem  serão avaliados com 5 pontos adicionais;

7.3.  A contratação para atuar na atividade de extensão, conforme a disponibilidade de vagas, obedecerá à ordem de classificação;
7.4. No caso de empate entre dois candidatos, será feito sorteio público.
8. Calendário do processo seletivo
8.1. Inscrição dos candidatos: de 17 a 24 de março de 2008;
8.2. Realização da prova: 25 de março de 2008
8.3. Resultado Final: 1º de abril de 2008.
9. Vagas

9.2.1O número de vagas será definido pela Prefeitura de Belo Horizonte, na parceria com o Programa;

9.2.2. As vagas serão ocupadas prioritariamente pelos candidatos melhor classificados.
10. Dos casos omsisos
Os casos omissos serão resolvidos, em única e última instância, pela Banca Examinadora.

Belo Horizonte, 14 de março de 2008.

Flávio Antônio dos Santos

Diretor Geral

Carlos Roberto Alcântara de Rezende

Diretor de Extensão e Desenvolvimento

Comunitário